
 
 ESTADO DO PARÁ    

 MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

PORTARIA Nº 431/2024-GABS/SEMED, 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Nomeia o fiscal do contrato firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED e a 

EMPRESA TOP TELECOM FIBRA 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 1.821, de 13 de março de 2024, 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117 da Lei n° 14.133, de 01 abril de 2021, que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado,  
 
RESOLVE 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato, para responder 
pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 

Fiscal Titular Aldemir Pereira Caldas - Matrícula 15262-5 

Fiscal Substituto Fernando Rafael Cordovil da Silva - Matrícula 462179 

Contrato CONTRATO 055/2024 SEMED/PMA 

Contratado EMPRESA TOP TELECOM FIBRA 
CNPJ: 36.735.720/0001-42 

Objeto O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empresa 

especializada para fornecimento, operação e manutenção de link de acesso, 

síncrono, dedicado à internet, com velocidades somadas previstas de 

500Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 

07(sete) dias da semana, visando atender as necessidades da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, 

 
Art. 2° - Os Fiscais do Contrato, serão responsáveis para representar a Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos objetos pactuados, 
mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria surtirá os seus efeitos na data de sua publicação revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

Ananindeua/PA, 13 de dezembro de 2024. 
 
 
 

Prof.ª ANA PAULA RENATO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 


		2024-12-17T11:08:42-0300
	ANA PAULA FERNANDES RENATO:00265916771




